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SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE  

Z WIZYT STUDYJNYCH  
DO EUWT WEST-VLAANDEREN / FLANDRE-DUNKERQUE-CÔTE D’OPALE  

ORAZ EURO-INSTITUTU W KEHL ZREALIZOWANYCH  

W RAMACH PROJEKTU „EUREGIO PL-CZ”  

 
Stowarzyszenie Rozwoju i Współpracy Regionalnej „Olza” w ramach projektu „EUREGIO PL-CZ” było 

odpowiedzialne za zrealizowanie dwóch wizyt studyjnych do: 

 Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej West-Vlaanderen / Flandre-

Dunkerque-Côte d’Opale (pogranicze francusko-belgijskie)  

 Instytutu ds. współpracy transgranicznej (Euro-Institutu) w Kehl (pogranicze francusko-

niemieckie). 

 

KRÓTKI OPIS WIZYTY STUDYJNEJ   

W EUWT WEST-VLAANDEREN / FLANDRE-DUNKERQUE-CÔTE D’OPALE 

 

Celem wyjazdu przedstawicieli euroregionów do EUWT West-Vlaanderen / Flandre-Dunkerque-Côte 

d’Opale było zapoznanie się ze sposobem funkcjonowania EUWT na pograniczu francusko-belgijskim 

oraz znalezienie odpowiedzi na pytania, które pojawiają się w realiach polsko-czeskiego pogranicza  

w kontekście tworzenia tego typu struktury prawnej. 

Podczas wizyty studyjnej uczestnicy biorący w niej udział mieli okazję pozyskać informacje i wiedzę na 

temat: historii i procesu tworzenia EUWT, celów i zadań, funkcjonowania i organizacji pracy biura 

EUWT; zrealizowanych projektów transgranicznych w ramach EUWT; współpracy instytucji / 

partnerów działających na rzecz EUWT. Ciekawym doświadczeniem była również możliwość 

odbycia wizyt w terenie i  obejrzenia efektów zrealizowanych projektów transgranicznych, 

europejskich na terenie EUWT West-Vlaanderen / Flandre-Dunkerque-Côte d’Opale: wizyta 

poświęcona współpracy szpitali i spotkanie z dyrektorem szpitala w Dunkierce Panem Laurent 

Castaing, a także obejrzenie transgranicznego tunelu łączącego terytorium francuskie  

z belgijskim, powstałego dzięki realizacji projektu Interreg IV A „Rekreacyjne i funkcjonalne trasy 

transgraniczne”. Ważnym elementem wizyty studyjnej było oficjalne spotkanie przedstawicieli 

euroregionów z prezesem EUWT West-Vlaanderen/Flandre-Dunkerque-Côte d’Opale Panem Janem 

Durnez, który przedstawił korzyści płynące z utworzenia EUWT i trudności, jakie się z tym wiążą oraz 

dążenia i wyzwania, przed którymi stoi EUWT. 



 
 

 

                                                                                                  

 

NAJWAŻNIEJSZE WNIOSKI Z WIZYTY STUDYJNEJ 

W EUWT WEST-VLAANDEREN / FLANDRE-DUNKERQUE-CÔTE D’OPALE 

 

 EUWT West-Vlaanderen / Flandre-Dunkerque-Côte d’Opale istnieje dzięki szeroko 

rozbudowanej współpracy (początkowo nieformalnej) różnych podmiotów (podmioty 

publiczne, prywatne, samorządy, władze miejskie, itp.); 

 rolą EUWT West-Vlaanderen / Flandre-Dunkerque-Côte d’Opale jest wspieranie  

i promowanie współpracy transgranicznej, transnarodowej i międzyregionalnej, 

towarzyszenie innym podmiotom w realizacji przedsięwzięć, a także rozwijanie współpracy 

pomiędzy różnymi podmiotami. EUWT West-Vlaanderen / Flandre-Dunkerque-Côte d’Opale 

nie przejęło niczyich kompetencji, niczego nie zastępuje, jest dodatkową platformą 

współpracy, dzięki której można więcej osiągnąć i skoordynować wspólne działania różnych 

podmiotów; 

 EUWT West-Vlaanderen / Flandre-Dunkerque-Côte d’Opale poza dwoma współdyrektorami 

(jeden z Francji, drugi z Belgii) nie zatrudnia nikogo więcej. Jednak pracę na rzecz EUWT 

wykonują również inne osoby, które delegowane są przez podmioty partnerskie EUWT,  

w których są zatrudniane; 

 bardzo duża część budżetu przeznaczana jest na tłumaczenia zarówno ustne, jak i pisemne  

(w zależności od bieżących potrzeb) z uwagi na jedno z podstawowych założeń EUWT jakim 

jest wspieranie dwujęzyczności (języka francuskiego i niderlandzkiego); 

 głównymi trudnościami związanymi z zarządzaniem EUWT West-Vlaanderen / Flandre-

Dunkerque-Côte d’Opale są zmiany personalne, które pojawiają się w efekcie wyborów 

(problemy z wdrażaniem nowych osób w strukturę EUWT) oraz kwestie finansowe dotyczące  

trudności w gromadzeniu środków / oszczędności, a także występujący niekiedy rozdźwięk 

(myślenie abstrakcyjne) pomiędzy oczekiwaniami różnych osób (polityków, partnerów)  

a rzeczywistymi możliwościami.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      Spotkanie ze współdyrektorami i partnerami EUWT w Veurne.                                               Budynek szpitala w Dunkierce. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablica informacyjna przy transgranicznym, francusko-belgijskim  
podziemnym przejściu dla pieszych i rowerzystów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spotkanie z prezesem EUWT w Ratuszu w Ypres. 



 
 

 

                                                                                                  

KRÓTKI OPIS WIZYTY STUDYJNEJ  

W EURO-INSTITUCIE W KEHL 

 

Celem wyjazdu przedstawicieli euroregionów do Euro-Institutu w Kehl było skorzystanie  

z doświadczeń francusko-niemiecko-szwajcarskich w zakresie prowadzonej współpracy transgranicznej  

w obszarze Górnego Renu oraz próba ich przeniesienia na grunt polsko-czeskich relacji w celu 

zminimalizowania barier istniejących we współpracy polsko-czeskiej.  

Podczas wizyty studyjnej uczestnicy biorący w niej udział mieli okazję pozyskać informacje i wiedzę na 

temat: współpracy transgranicznej w obszarze Górnego Renu, jej historii tworzenia, organów 

zarządzających, wybranych projektów; funkcjonowania Euro-Institutu w Kehl, jego zadań, stosowanych 

metod pracy oraz synergii z innymi podmiotami; istniejącego od kilku lat partnerstwa pomiędzy Euro-

Institutem a  Stowarzyszeniem Rozwoju i Współpracy Regionalnej „Olza”. Uczestnicy wyjazdu wzięli 

również udział w warsztacie poświęconym komunikacji międzykulturowej łączącym wiedzę teoretyczną  

z praktyką. Warsztat prowadzony był przez pracowników Euro-Institutu w formie wykładu połączonego  

z dyskusją oraz ćwiczeń interaktywnych. 

NAJWAŻNIEJSZE WNIOSKI Z WIZYTY STUDYJNEJ 

W EURO-INSTITUCIE W KEHL 

 

 współpraca transgraniczna w obszarze Górnego Renu jest ustrukturyzowana,  

i wielowymiarowa, ukształtowana historycznie niejako z konieczności jej budowania po  

II wojnie światowej;   

 współpraca nie jest celem samym w sobie, tylko narzędziem służącym do osiągania celów 

(np. rozwiązywania wspólnych problemów, wykorzystywania wspólnego potencjału, 

tworzenia synergii, itd.);  

 praca w grupie francusko-niemieckiej, pomimo że początkowo wymaga większego nakładu 

czasu (co wynika z różnic międzykulturowych), przynosi w rezultacie lepsze efekty niż praca  

w grupach jednolitych narodowo;   

 w gąszczu różnego rodzaju różnic, barier istniejących na pograniczu francusko-niemiecko-

szwajcarskim (polityczno-administracyjnych; związanych ze stylem pracy, sposobem 

komunikowania się, systemem wartości, itd.) Euro-Institut pełni funkcję facylitatora  

i mediatora pomiędzy podmiotami współpracującymi ze sobą; 

 różnice międzykulturowe najczęściej nie są widoczne, dlatego często nie zdajemy sobie 

sprawy, że istnieją. Szkolenia prowadzone przez Euro-Institut w aspekcie międzykulturowym 

polegają na ujawnianiu tych różnic i uwrażliwianiu na nie.  



 
 

 

                                                                                                  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Spotkanie z przedstawicielami Euro-Institutu w Kehl. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Budynek Euro-Institutu w Kehl. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Warsztat z komunikacji międzykulturowej w Euro-Institucie w Kehl. 

 



 
 

 

                                                                                                  

PODSUMOWANIE 
 

Dzięki wizytom studyjnym do EUWT West-Vlaanderen / Flandre-Dunkerque-Côte d’Opale w siedzibą 

w Dunkierce i Euro-Institutu w Kehl partnerzy projektu „EUREGIO PL-CZ” pozyskali wiedzę dotyczącą 

funkcjonowania EUWT na pograniczu francusko-belgijskim oraz współpracy transgranicznej 

prowadzonej na pograniczu francusko-niemiecko-szwajcarskim. Wiedza ta może posłużyć jako 

inspiracja do spojrzenia w nowym świetle na realizowane dotychczas inicjatywy na pograniczu 

polsko-czeskim. Dzięki wizytom studyjnym zrealizowano również założone cele projektu: pogłębianie 

wzajemnej współpracy zarówno pomiędzy partnerami projektu, jak i pomiędzy instytucjami, 

goszczącymi; zdobywanie nowych, inspirujących doświadczeń; promowanie współpracy poza 

granicami w obrębie Unii Europejskiej poprzez obecność przedstawicieli euroregionów w innych 

regionach granicznych oraz zaprezentowanie projektu „EUREGIO PL-CZ” i działalności poszczególnych 

euroregionów biorących udział w projekcie na zewnątrz.    

Wartość dodana wyjazdów studyjnych jest trudno uchwytna, trudno mierzalna i niewidoczna „gołym 

okiem”. Jest nią przede wszystkim budowanie relacji na różnych płaszczyznach z partnerami, co 

stanowi niezwykle ważny element każdej, nie tylko transgranicznej współpracy.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządził: Agnieszka Olszewska, SRiWR „Olza” na podstawie informacji pozyskanych podczas wizyt studyjnych do EUWT West-Vlaanderen 
/ Flandre-Dunkerque-Côte d’Opale i Euro-Institutu w Kehl oraz materiałów udostępnionych przez EUWT West-Vlaanderen / Flandre-
Dunkerque-Côte d’Opale oraz Euro-Institut w Kehl. 
Zatwierdził: Bogdan Kasperek, SRiWR „Olza”. 
Zdjęcia: Archiwum SRiWR „Olza”.  


